
Střední lesnická škola a Střední odborná škola Šluknov, příspěvková organizace
se sídlem ve Šluknově

2. ŠKOLNÍ ŘÁD
Vypracoval: Mgr. et Bc Rudolf Sochor,, ředitel školy

Vydal: , ředitel školy

Pedagogická rada projednala dne 29.8.2023

Směrnice nabývá platnosti dne: 1.9.2023

Směrnice nabývá účinnosti dne: 1.9.2023
Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které
tvoří součást tohoto předpisu.
Pozn. JM: Text této směrnice není a nemůže být univerzálně platný dokument, každá organizace si ji musí upravit na své
podmínky.

Preambule

Veškeré lidské pokolení, pokud chtělo dosáhnout pokroku, se řídilo nějakým řádem.  Vy i
my jsme součástí školského systému, který se řídí zákony této země. Jasný řád a pravidla
vytvářejí podmínky pro realizaci našich společných cílů.
Pro SLŠ a SOŠ Šluknov platí tento školní řád, který shrnuje pravidla chování žáků, jejich
práva a povinnosti. Od učitelů, žáků a účastníků vzdělávacího procesu se očekává, že
budou dodržovat zásady společenského chování, že budou na veřejnosti i ve škole
vystupovat tak, aby nepoškodili dobré jméno školy.
Rozhodnutí každého žáka studovat v naší škole je dobrovolné. Přijetí ke studiu proto na
jedné straně zavazuje všechny žáky k plnění povinností stanovených tímto školním řádem,
na straně druhé jim zaručuje dodržení všech jejich práv v tomto řádu vymezených.

Obecná ustanovení

Na základě ustanovení § 30, odst. 1) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,
základním středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v
platném znění vydávám jako statutární orgán školy tento řád.
Závaznost školního řádu
Školní řád je závazný pro všechny žáky školy, jejich zákonné zástupce a všechny
zaměstnance školy a je platný i pro akce související s výchovně vzdělávací činnosti školy,
které se uskutečňují mimo budovu školy.
Školní řád specifikuje a zohledňuje Úmluvu o právech dítěte.
Pro žáka jsou závazné základní právní normy zakotvené v právním řádu naší republiky, a
proto je žák povinen dbát toho, aby neničil hodnoty vytvořené prací druhých, aby svým
chováním nepoškozoval kohokoli druhého.
Žák se podílí na zodpovědnosti za své studium a jeho výsledky.



Školní řád je zveřejněn na webových stránkách školy, pedagogickým pracovníkům je k
dispozici v tištěné formě ve sborovně. Je umístěn na viditelném místě ve všech budovách
školy.
Pokud Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy stanoví právním předpisem či
mimořádným opatřením pravidla, která budou odlišná od pravidel tohoto školního
řádu, pak ustanovení školního řádu, které jsou s nimi v rozporu, se nepoužijí.

I.Pravidla vzájemných vztahů žáků a zákonných zástupců se zaměstnanci
školy
1. Všichni zaměstnanci školy a žáci se vzájemně respektují, dbají o vytváření
partnerských vztahů podložených vzájemnou úctou, důvěrou a spravedlností
2. Všichni zaměstnanci školy a žáci školy dbají o dodržování základních a
společenských pravidel a pravidel slušné a zdvořilé komunikace.
3. Všichni zaměstnanci školy a žáci dbají na udržování pořádku a čistoty ve všech
prostorách školy.
4. Informace, které zákonný zástupce žáka poskytne do školní matriky nebo jiné
důležité informace o žákovi (zdravotní způsobilost atd.) jsou důvěrné a všichni
pedagogičtí pracovníci se řídí zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.
5. Vyzve-li ředitel školy nebo jiný pedagogický pracovník zákonného zástupce k
osobnímu projednání závažných otázek týkajících se vzdělávání žáka, konzultuje
termín schůzky se zákonným zástupcem žáka a o schůzce provede krátký zápis,
který podepíší všichni účastníci schůzky.
6. Všichni pedagogičtí pracovníci se povinně zúčastňují třídních schůzek a
konzultačních dnů, na kterých informují zákonné zástupce žáků o výsledcích
výchovy a vzdělávání. V případě omluvené nepřítomnosti pedagogického
pracovníka zajistí škola, aby zákonní zástupci byli informováni jiným způsobem.
7. Všichni zaměstnanci školy budou chránit žáky před všemi formami špatného
zacházení, sexuálním násilím, využíváním. Budou dbát, aby -žáci nepřicházeli do
styku s materiály a informacemi pro ně nevhodnými. Zjistí-li, že žák je týrán, krutě
trestán nebo je s ním špatně zacházeno, spojí se s patřičnými orgány na pomoc
žákovi. Speciální pozornost bude věnována ochraně před návykovými látkami

II. POSKYTOVÁNÍ A OCHRANA OSOBNÍCH DAT
Škola vyhotovuje některé úřední doklady (např. vysvědčení), pracuje tedy s osobními daty
žáků.
1. Žák nebo zákonný zástupce žáka je povinen na začátku školního roku oznámit škole
(třídnímu učiteli) údaje do školní matriky (jméno a příjmení, rodné číslo, státní občanství,
místo trvalého pobytu, údaje o předchozím vzdělávání, druh zdravotního znevýhodnění,
pokud by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, jméno a příjmení, adresu a telefonické
spojení rodiče, popřípadě osoby, která vůči zletilým žákům plní vyživovací povinnost).
2. Dojde-li v průběhu školního roku ke změně, je žák povinen tuto skutečnost třídnímu
učiteli oznámit.
3. Žák má právo na ochranu osobních dat. Škola smí používat svěřená data jen k vlastním
úředním potřebám.

2. Školní řád strana 2 z počtu 32



III. Práva a povinností žáků a jejich zákonných zástupců ve škole a
podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky,

A. PRÁVA A POVINNOSTI ŽÁKŮ

1. Žáci mají kromě práv stanovených školským zákonem právo

a) na vzdělávání a školské služby podle školského zákona,
b) být informováni o průběhu a výsledcích svého vzdělávání,
c) volit a být voleni do školské rady, jsou-li zletilí,
d) zakládat v rámci školy samosprávné orgány žáků a studentů, volit a být do nich
voleni, pracovat v nich a jejich prostřednictvím se obracet na ředitele školy nebo
školskou radu s tím, že ředitel školy nebo školská rada jsou povinni se stanovisky a
vyjádřeními těchto samosprávných orgánů zabývat a své stanovisko k nim
odůvodnit,
e) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich
vzdělávání, přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající
jejich věku a stupni vývoje,
f) na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání

2. Zákonní zástupci mají právo zejména na

a) svobodnou volbu školy pro své dítě
b) informace o průběhu a vzdělávání dítěte ve škole
c) informace o škole podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k
informacím
d) nahlížet do výroční zprávy, pořizovat si z ní opisy a výpisy,
e) právo na vzdělávání v jazyce národnostní menšiny, a to za podmínek
stanovených v § 14 školského zákona
f) na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení
v záležitostech týkajících se vzdělávání podle školského zákona,
f) u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vzdělávání, jehož
obsah, formy a metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem, na
vytvoření nezbytných podmínek, které toto vzdělávání umožní, a na poradenskou
pomoc školy a školského poradenského zařízení,
g) volit a být voleni do školské rady,
h) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí
vzdělávání žáka,
i) požádat o přezkoumání výsledků hodnocení žáka,

3. Zákonní zástupci dětí a nezletilých žáků jsou povinni

2. Školní řád strana 3 z počtu 32



a) zajistit, aby dítě a žák docházel řádně do školy nebo školského zařízení,
b) na vyzvání ředitele školy nebo školského zařízení se osobně zúčastnit projednání
závažných otázek týkajících se vzdělávání dítěte nebo žáka,
c) informovat školu a školské zařízení o zdravotní způsobilosti žáka ke vzdělávání a
případných změnách způsobilosti, o zdravotních obtížích nebo jiných závažných
skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, údaje o tom, zda je
dítě, žák nebo student zdravotně postižen, včetně údaje o druhu postižení, nebo
zdravotně znevýhodněn;
d) dokládat důvody nepřítomnosti dítěte a žáka ve vyučování v souladu s
podmínkami stanovenými školním řádem,
e) oznamovat škole a školskému zařízení údaje podle § 28 odst. 2 a 3 a školského
zákona č. 561/2004 Sb. další údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání
nebo bezpečnost dítěte a žáka, a změny v těchto údajích.

4. Žáci jsou povinni

a) řádně docházet do školy nebo školského zařízení,
b) řádně se vzdělávat, jak prezenční, tak distanční formou výuky, při ní v míře
odpovídající okolnostem,
c) dodržovat školní řád (vnitřní řád) a předpisy a pokyny školy (školského zařízení) k
ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni,
d) plnit pokyny pracovníků škol a školských zařízení vydané v souladu s právními
předpisy a školním nebo vnitřním řádem,
e) být v případě mimořádných opatření vybaven ochrannými prostředky dýchacích
cest a používat je předepsaným způsobem, dodržovat stanovená opatření.

5. Zletilí žáci a studenti jsou dále povinni

a) informovat školu a školské zařízení o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních
obtížích nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh
vzdělávání,
b) dokládat důvody své nepřítomnosti ve vyučování v souladu s podmínkami
stanovenými školním řádem, jak při prezenčním, tak distančním vzdělávání,
c) oznamovat škole a školskému zařízení údaje podle § 28 odst. 2 a 3 a další údaje,
které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka a studenta, a
změny v těchto údajích.

6.Pravidla chování žáků
1, Žák se ve škole chová slušně k dospělým i jiným žákům školy, dbá pokynů
zaměstnanců školy, dodržuje školní řád školy a řády odborných učeben. Chová se
tak, aby neohrozil zdraví svoje, ani jiných osob.
2. Školní řád strana 4 z počtu 32



2.. Žák chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin a účastní se akcí
organizovaných školou. Účast na vyučování nepovinných předmětů je pro
přihlášené žáky povinná. Odhlásit se může vždy ke konci pololetí.

3.. Žák chodí do školy vhodně a čistě upraven a oblečen. Žáci studijního oboru
Lesnictví, Sociální činnost i Bezpečnostně právní činnost jsou povinni během
vyučování a na akcích, kde reprezentují školu, nosit školní oborové uniformy.
Kompletní uniforma je stanovena oborovým standardem,

4.. Žák zachází s učebnicemi a školními potřebami šetrně, udržuje své místo, třídu i
ostatní školní prostory v čistotě a pořádku, chrání majetek před poškozením; nosí
do školy učebnice a školní potřeby podle rozvrhu hodin a pokynů učitelů.

5. Před ukončením vyučování žáci z bezpečnostních důvodů neopouštějí školní
budovu bez vědomí vyučujících. V době mimo vyučování žáci zůstávají ve škole jen
se svolením vyučujících a pod jejich dohledem.

6 Žáci chrání své zdraví i zdraví spolužáků; žákům jsou zakázány všechny činnosti,
které jsou zdraví škodlivé (např. kouření, pití alkoholických nápojů, zneužívání
návykových a zdraví škodlivých látek).

7.. Žák chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin nebo pokynů
vyučujících.

8. Zákonný zástupce žáka je povinen doložit důvody nepřítomnosti žáka ve
vyučování nejpozději do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka, jak při
prezenčním, tak distančním vzdělávání. Podmínky pro uvolňování žáka z vyučování
a omlouvání neúčasti žáka ve vyučování stanoví školní řád následovně.
Odchod žáka z vyučování před jeho ukončením je možný pouze na základě písemné
omluvy rodičů, kterou žák předloží vyučujícímu hodiny (při uvolnění na jednu
hodinu), nebo třídnímu učiteli – při uvolnění na více hodin.

9. Žák se řádně a systematicky připravuje na vyučování.

10. Žák má právo na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, má právo
vzdělání a na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek
a dodržování základních psychohygienických podmínek, poskytování poradenských
služeb a podpůrných opatření, má právo být seznámen se všemi předpisy se
vztahem k jeho pobytu a činnosti ve škole. Každý úraz nebo vznik škody, ke kterému
došlo v souvislosti s činností školy, hlásí bez zbytečného odkladu vyučujícímu,
třídnímu učiteli nebo jinému zaměstnanci školy.

11. Žák nenosí do školy předměty, které nesouvisí s výukou a mohly by ohrozit
zdraví a bezpečnost jeho nebo jiných osob. Cenné předměty, včetně šperků a
2. Školní řád strana 5 z počtu 32



mobilních telefonů odkládá pouze na místa k tomu určená, to znamená pouze do
osobních uzamykatelných skříněk, případně na pokyn vyučujících, kteří je po
stanovenou dobu přeberou do úschovy a zajistí jejich bezpečnost.

12. Při porušení povinností stanovených tímto školním řádem lze podle závažnosti
porušení žákovi uložit:
a) napomenutí třídního učitele,
b) důtku třídního učitele,
c) důtku ředitele školy.
Škola neprodleně oznámí uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody
prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci a zaznamená je do
dokumentace školy.

7. Práva pedagogických pracovníků

Pedagogičtí pracovníci mají při výkonu své pedagogické činnosti právo
a) na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, zejména
na ochranu před fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze strany dětí, žáků,
studentů nebo zákonných zástupců dětí a žáků a dalších osob, které jsou v přímém
kontaktu s pedagogickým pracovníkem ve škole,
b) aby nebylo do jejich přímé pedagogické činnosti zasahováno v rozporu s
právními předpisy,
c) na využívání metod, forem a prostředků dle vlastního uvážení v souladu se
zásadami a cíli vzdělávání při přímé vyučovací, výchovné, speciálněpedagogické a
pedagogicko-psychologické činnosti,
d) volit a být voleni do školské rady,
e) na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti.

8. Povinnosti pedagogických pracovníků

Pedagogický pracovník je povinen
a) vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání,
b) chránit a respektovat práva dítěte, žáka nebo studenta,
c) chránit bezpečí a zdraví dítěte, žáka a studenta a předcházet všem formám
rizikového chování ve školách a školských zařízeních,
d) svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve
školním prostředí a podporovat jeho rozvoj,
e) ve smyslu evropského nařízení ke GDPR zachovávat mlčenlivost a chránit před
zneužitím data, údaje a osobní údaje a zaměstnanců školy, citlivé osobní údaje,
informace o zdravotním stavu dětí, žáků a studentů a výsledky poradenské pomoci
školského poradenského zařízení a školního poradenského pracoviště, s nimiž
přišel do styku, shromažďovat pouze nezbytné údaje a osobní údaje, bezpečně je
2. Školní řád strana 6 z počtu 32



ukládat a chránit před neoprávněným přístupem, neposkytovat je subjektům, které
na ně nemají zákonný nárok, nepotřebné údaje vyřazovat a dál nezpracovávat.
f) poskytovat dítěti, žáku, studentovi nebo zákonnému zástupci nezletilého dítěte
nebo žáka informace spojené s výchovou a vzděláváním.

IV. Provoz a vnitřní režim školy

A. Režim činnosti ve škole

Školní rok začíná 1. září (není-li stanoveno jinak) a končí 31. srpna. Školní rok se člení na
období školního vyučování a období školních prázdnin. Organizace školního roku je
stanovena prováděcím právním předpisem MŠMT (termíny zahájení a ukončení školního
roku, termíny prázdnin, termín vydání vysvědčení, ...).

1. Základní povinností žáka je docházet do školy pravidelně a podle stanoveného
rozvrhu hodin se účastnit vyučování všech povinných, volitelných a nepovinných
předmětů.

2. Hlavní vchody do budov školy jsou otevřeny pro veřejnost a žáky, kteří přicházejí,
od 7:00 do 16:25 hodin. Žáci mají svůj vlastní vchod ovládaný čipem. Na budově
Karlova je vlastní vchod do prostor odborného výcviku.

3. Žáci přicházejí do budovy nejpozději 10 minut před začátkem vyučování. Nejprve
do šaten, po přezutí do ostatních prostor školy.

4. Pozdní příchody žáků do výuky se netrpí.

5. Příchod žáků do budovy školy po 16. hodině, kroužky a zájmová činnost -
vždy po dohodě s daným vyučujícím.
6. Vyučovací hodina teoretické výuky trvá 45 minut. Pořadí a čas vyučovacích hodin
stanovuje rozvrh hodin a rozpis suplování. Každá hodina začíná a končí zvoněním.

7. Vyučovací hodina odborného výcviku a odborné praxe trvá 60 minut. Po druhé
hodině odborného výcviku konaného ve škole nebo ve školském zařízení se
zařazuje přestávka v délce 15 minut.

8. V odborném výcviku a odborné praxi je vyučovací jednotkou vyučovací den; který v
prvním ročníku nesmí být delší než 6 vyučovacích hodin, ve vyšších ročnících nesmí
být delší než 7 vyučovacích hodin.

9. Třídní knihu vede třídní učitel a vyučující v elektronické podobě.
10.Dopolední vyučování ve vyučovacím dni začíná nejdříve v 7 hodin a odpolední

2. Školní řád strana 7 z počtu 32



vyučování ve vyučovacím dni končí nejpozději v 16 hodin. V odůvodněných
případech může ředitel školy v denní formě vzdělávání určit počátek
dopoledního vyučování žáků druhých, třetích a čtvrtých ročníků od 6 hodin
a konec odpoledního vyučování žáků třetích a čtvrtých ročníků ve 22 hodin.

11. Týdenní rozvrh vyučování žáků se upraví tak, aby mezi koncem jednoho
vyučovacího dne a začátkem následujícího dne měli odpočinek alespoň 12
hodin.

12. Pokud žáci konají odborný výcvik a odbornou praxi na smluvních
pracovištích fyzických nebo právnických osob, mají přestávky shodně s
jejich zaměstnanci v souladu s ustanovením zákoníku práce. Délka
přestávek se nezapočítává do doby trvání vyučovacího dne.

Vyučovací hodiny a přestávky

škola T.G.Masaryka

Začátek Konec
1. 7:30 8:15

2. 8:25 9:10

3. 9:20 10:05

4. 10:15 11:00

5. 11:10 11:55

6. Přestávka

na oběd

7. 13:10 13:55

8. 14:00 14:45

9. 14:50 15:35

škola Karlova

Začátek Konec
1. 7:30 8:15

2. 8:25 9:10

3. 9:20 10:05

4. 10:15 11:00

5. 11:10 11:55

6. 12:15 13:00

7. 13:10 13:55

8. 14:00 14:45

9. 14:50 15:35

2. Školní řád strana 8 z počtu 32



13. Všichni žáci se přezouvají v šatně do domácí obuvi v suterénu obou budov.
Zde odloží i své svršky. Cenné předměty a peníze není dovoleno v šatně
ponechávat, za jejich ztrátu škola nepřijímá záruku.

14. Oblečení si žáci ze šaten vyzvedávají těsně před opuštěním objektu. V době,
kdy se žáci nepřezouvají, šatny nepoužíváme.

15. Žáci přicházejí do školy vždy vhodně, čistě a bez výstředností oblečeni a
upraveni. Žáci studijního oboru Lesnictví, Sociální činnost i Bezpečnostně
právní činnost jsou povinni během vyučování a na akcích, kde reprezentují
školu, nosit školní oborové uniformy. Kompletní uniforma je stanovena
oborovým standardem.

16. Na pracovištích odborného výcviku a odborné praxe nosí čisté pracovní
oblečení předepsané provozním řádem.

17. Po přezutí v šatně žáci odcházejí do tříd. Na přezutí nesmí být používána
obuv, určená pro tělesnou výchovu.

18. O přestávkách je zakázáno opouštět školní budovu. Odchod a příchod do
školy v průběhu vyučování koordinuje třídní učitel, případně pedagogický
dozor u hlavního vchodu. Během výuky je vstup do šaten žákům
nedoporučován s výjimkou žáků uvolněných (např. k lékaři, z rodinných
důvodů, apod.).

19. Povinností žáka je chovat se během přestávek ve třídě, na pracovišti i na
chodbách ukázněně a klidně. Žáci využívají přestávek k oddechu a k
přípravě na další hodinu pouze ve své učebně nebo na chodbě. O
přestávkách přecházejí do jiných učeben podle rozvrhu.

20. Do odborných poslucháren, laboratoří a tělocvičen vstupují žáci hromadně
za doprovodu vyučujícího. V případě přecházení do jiné budovy žáci chodí
za dozoru učitele.

21. Nedostaví-li se vyučující do 5 minut po zazvonění do třídy, oznámí to služba
u zástupců ředitele školy, v případě jeho nepřítomnosti jinému
pedagogickému pracovníkovi.

22. Po vyučování uklidí žáci třídu, setřou tabule, uloží pomůcky, židle položí na
stolky, odejdou do šaten a opouštějí budovu. Není dovoleno ponechávat
bezdůvodně osobní věci v budově školy.

23. Úklid na pracovištích odborného výcviku řeší provozní řády.

24. Zdržovat se ve třídách při mimoškolní činnosti je dovoleno jen při
zajištěném pedagogickém dozoru.

25. Pro hodiny tělesné výchovy žáci používají určenou sportovní obuv a
sportovní oblečení. Do tělocvičen a sportovních zařízení, která nejsou v
objektu budovy školy, se žáci přesouvají dle pokynů vyučujících. Své osobní
věci ukládají na místa k tomu určená.

26. Třídní učitel je jednotícím prvkem ve výchovném procesu určené třídy.
Pomáhá žákům a jejich rodičům s vyřizováním jejich stížností a připomínek.
Seznamuje žáky i rodiče se směrnicemi a platnými řády školy.

27. Žáci si vyřizují své záležitosti v kanceláři školy pouze o velké přestávce a po
vyučování.

28. Odvolávání ze tříd v době vyučování není dovoleno. Jednání učitelů s rodiči,
se žáky a s návštěvami nesmí být na úkor vyučovací hodiny v teoretickém i
praktickém vyučování.

29. Odborný výcvik a odborné praxe probíhají na základě vnitřních řádů

2. Školní řád strana 9 z počtu 32



pracovišť odborného výcviku a na základě pracovních řádů a
bezpečnostních či jiných předpisů platných u smluvních sociálních
partnerů.

30. Chování žáků ubytovaných na domově mládeže je specifikováno ve vnitřním

řádu DM.

31. V případě, že je část třídy v karanténě– méně než 50% žáků, probíhá
výuka prezenčním způsobem a žáci, kteří jsou v karanténě nebo jsou
nemocní, se mohou připojit online do hodin dle svých možností a podle
svého zdravotního stavu při jiné nepřítomnosti ve škole. Škola
nezajišťuje distanční výuku a žáci jsou povinni doplnit si učivo jak při jiné
nepřítomnosti ve škole.

32. Distanční vzdělávání škola přizpůsobí podmínkám žáků a zajistí
- on-line výukou, kombinací synchronní on-line výukou (pedagogický

pracovník pracuje v určené době se skupinou žáků prostřednictvím
komunikační platformy) a asynchronní výukou (žáci pracují
individuálně, tempo a čas si volí sami); časové rozvržení takovéto
výuky odpovídá zhruba časovému rozvržení prezenční výuky a bude
stanoveno vždy pro konkrétní případy, např. odlišně při distanční
výuce celé třídy, nebo kombinace distanční výuky pro jednu část třídy
a prezenční výuku pro druhou část,

- off-line výukou, bez kontaktů přes internet, a to buď předáváním
písemných materiálů poštou či osobním vyzvedáváním, telefonicky,

- individuálními konzultacemi žáků a pedagogických pracovníků,
- komunikací pedagogických pracovníků se zákonnými zástupci žáků,
- zveřejněním zadávaných úkolů a následným zveřejněním správného

řešení,
- informováním žáka o jeho výsledcích, poskytováním zpětné vazby,

uplatňováním zejména formativního hodnocení, a vedení žáka
k sebehodnocení

- pravidelnou a průběžnou komunikací s žákem, způsobem
odpovídajícím jeho možnostem, technickému vybavení a rodinným
podmínkám,

- průběžnou kontrolní a hospitační činnost vedení školy.

33. Při distančním vzdělávání nelze realizovat vzdělávání v rozsahu
plánovaném pro prezenční výuku, škola se zaměří především na stěžejní
výstupy v českém jazyce, matematice a cizím jazyce. Priority ve vzdělávání
budou operativně určovány podle délky distanční výuky, zda půjde o
krátkodobé či dlouhodobé zákazy přítomnosti žáků ve školách.

34.Žákům je nabízeno bezplatné doučování podle možností školy.

B. Režim při akcích mimo školu

1. Bezpečnost a ochranu zdraví žáků při akcích a vzdělávání mimo místo, kde

2. Školní řád strana 10 z počtu 32



se uskutečňuje vzdělávání, zajišťuje škola vždy nejméně jedním
zaměstnancem školy - pedagogickým pracovníkem. Společně s ním může
akci zajišťovat i zaměstnanec, který není pedagogickým pracovníkem, pokud
je zletilý a způsobilý k právním úkonům.

2. Při organizaci výuky při akcích souvisejících s výchovně vzdělávací činností
školy mimo místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, stanoví zařazení a délku
přestávek pedagog pověřeným vedením akce, podle charakteru činnosti a s
přihlédnutím k základním fyziologickým potřebám žáků.

3. Při akcích konaných mimo místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, nesmí
na jednu osobu zajišťující bezpečnost a ochranu zdraví žáků připadnout více
než 25 žáků. Výjimku z tohoto počtu může stanovit s ohledem na náročnost
zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků ředitel školy. Škola pro plánování
takovýchto akcí stanoví tato pravidla – každou plánovanou akci mimo
budovu školy předem projedná organizující pedagog s vedením školy
zejména s ohledem na zajištění BOZP. Akce se považuje za schválenou
uvedením v týdenním plánu práce školy, kde zároveň s časovým rozpisem
uvede ředitel školy jména doprovázejících osob.

4. Při akcích konaných mimo místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, kdy
místem pro shromáždění žáků není místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání,
zajišťuje organizující pedagog bezpečnost a ochranu zdraví žáků na předem
určeném místě 15 minut před dobou shromáždění. Po skončení akce končí
zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví žáků na předem určeném místě a v
předem určeném čase. Místo a čas shromáždění žáků a skončení akce
oznámí organizující pedagog nejméně 2 dny předem zákonným zástupcům
žáků .

5. Při přecházení žáků na místa vyučování či jiných akcí mimo budovu školy
se žáci řídí pravidly silničního provozu a pokyny doprovázejících osob. Před
takovýmito akcemi doprovázející učitel žáky prokazatelně poučí o
bezpečnosti. Pro společné zájezdy tříd, lyžařské kursy, školy v přírodě platí
zvláštní bezpečnostní předpisy, se kterými jsou žáci předem seznámeni. Při
pobytu v ubytovacích zařízeních se účastníci akce řídí vnitřním řádem tohoto
zařízení.

6.Součástí vzdělávání mohou být také další aktivity, uvedené ve školním
vzdělávacím programu, jako turistické, lyžařské a jiné kurzy, sportovní
soustředění, zahraniční akce.

8. Chování žáka na mimoškolních akcích je součástí celkového hodnocení
žáka včetně hodnocení na vysvědčení.

2. Školní řád strana 11 z počtu 32



9. Při zapojení školy do soutěží bezpečnost a ochranu zdraví žáků po dobu
dopravy na soutěže a ze soutěží zajišťuje vysílající škola, pokud se zákonným
zástupcem žáka nedohodne jinak. V průběhu soutěže zajišťuje bezpečnost a
ochranu zdraví žáků organizátor.

C. Docházka do školy

1. Zákonný zástupce žáka je povinen doložit důvody nepřítomnosti žáka ve
vyučování nejpozději do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka -
písemně. prostřednictvím systému bakalář, nebo telefonicky. Po návratu
žáka do školy písemně na omluvném listu, pokud nebylo elektronicky
podáno. Omluvu podepisuje jeden ze zákonných zástupců žáka. Omluvenku
předloží žák třídnímu bez zbytečného odkladu po návratu do školy, nejdéle
do jednoho týdne. Absenci žáka omlouvají zákonní zástupci žáka. Z jedné
vyučovací hodiny uvolňuje příslušný vyučující, na delší dobu uvolňuje třídní
učitel.

2. Ředitel školy může ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů uvolnit
žáka na žádost jeho zákonného zástupce zcela nebo zčásti z vyučování
některého předmětu; zároveň určí náhradní způsob vzdělávání žáka v době
vyučování tohoto předmětu.

3. Pokud z důvodu krizového opatření vyhlášeného podle krizového zákona,
nebo z důvodu nařízení mimořádného opatření podle zvláštního zákona,
anebo z důvodu nařízení karantény podle zákona o ochraně veřejného zdraví
není možná osobní přítomnost většiny žáků z nejméně jedné třídy, poskytuje
škola dotčeným žákům vzdělávání distančním způsobem.

V. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany
před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace,
nepřátelství nebo násilí,

1. Všichni žáci se chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrozili
zdraví a majetek svůj ani jiných osob.

2. Žákům není v době mimo vyučování zdržovat se v prostorách školy, pokud
nad nimi není vykonáván dohled způsobilou osobou.

3. Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během pobytu žáků ve školní
budově nebo mimo budovu při akci pořádané školou žáci hlásí ihned
vyučujícímu, nebo pedagogickému dohledu.

2. Školní řád strana 12 z počtu 32



4. Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a
elektrickým vedením bez dohledu pedagoga.

5. Při výuce v tělocvičně, dílnách, na pozemcích, v laboratoři zachovávají žáci
specifické bezpečnostní předpisy pro tyto učebny, dané řádem odborné
učebny. Vyučující daného předmětu provedou prokazatelné poučení žáků v
první vyučovací hodině školního roku a dodatečné poučení žáků, kteří při
první hodině chyběli. O poučení žáků provede vyučující záznam do třídní
knihy. Poučení o BOZP a PO se provádí rovněž před každou akcí mimo školu.

6. Školní budova je volně přístupná zvenčí pouze v době, kdy je dohlížejícími
zaměstnanci školy zajištěna kontrola přicházejících osob; při odchodu žáků z
budovy pedagogové podle plánu dohledů. Každý z pracovníků školy, který
otevírá budovu cizím příchozím, je povinen zjistit důvod jejich návštěvy a
zajistit, aby se nepohybovali nekontrolovaně po budově. Během provozu
školy jsou zevnitř volně otevíratelné dveře hlavního vchodu i všech únikových
východů.

7. Šatní skříňky s odloženými svršky žáků jsou uzamčeny, odpovídá žák

8. Všichni zaměstnanci školy jsou při vzdělávání a během souvisejícího
provozu školy povinni přihlížet k základním fyziologickým potřebám dětí,
žáků a studentů a vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro
předcházení vzniku sociálně patologických jevů, poskytovat žákům nezbytné
informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví.

9. Všichni zaměstnanci školy jsou povinni oznamovat údaje související s úrazy
žáků, poskytovat první pomoc a vést evidenci úrazů podle pokynů vedení
školy.

10. Pedagogičtí zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a
ochrany zdraví při práci a protipožární předpisy; pokud zjistí závady a
nedostatky, ohrožující zdraví a bezpečnost osob, nebo jiné závady
technického rázu, nebo nedostatečné zajištění budovy, je jejich povinností
informovat o těchto skutečnostech nadřízeného a v rámci svých schopností a
možností zabránit vzniku škody. Sledují zdravotní stav žáků a v případě
náhlého onemocnění žáka informují bez zbytečných průtahů vedení školy a
rodiče postiženého žáka. Nemocný žák může být odeslán k lékařskému
vyšetření či ošetření jen v doprovodu dospělé osoby. Při úrazu poskytnou
žákovi nebo jiné osobě první pomoc, zajistí ošetření žáka lékařem. Úraz
ihned hlásí vedení školy a vyplní záznam do knihy úrazů, případně vyplní
předepsané formuláře. Ošetření a vyplnění záznamů zajišťuje ten pracovník,
který byl jeho svědkem nebo který se o něm dozvěděl první.

2. Školní řád strana 13 z počtu 32



11. Pedagogičtí a provozní pracovníci školy nesmí nezletilé žáky v době dané
rozvrhem bez dohledu dospělé osoby uvolňovat k činnostem mimo budovu,
nesmí je samotné posílat k lékaři atd. Škola odpovídá za žáky v době dané
rozvrhem výuky žáka, včetně nepovinných předmětů, přestávek.

13. Při zjištěných projevech rizikového chování u dětí a žáků škola postupuje
v souladu s pokyny a metodickými doporučeními MŠMT vydané k primární
prevenci rizikového chování u žáků ve školách a školských zařízeních. Ve
vnitřních i vnějších prostorách všech prostor škol a na akcích pořádaných
školou je zakázáno kouřit, užívat alkohol; vyrábět, distribuovat, přechovávat,
užívat, šířit a propagovat omamné a psychotropní látky,

14. Evidence úrazů.
a) Záznam o úrazu provádí zaměstnanec školy, který v době vzniku úrazu

vykonával nad žáky dohled. Pokud byl úraz ohlášen dodatečně žákem
nebo jeho zákonnými zástupci, záznam provádí opět zaměstnanec,
během jehož dohledu k úrazu údajně došlo, nebo třídní učitel.

b) V knize úrazů se evidují všechny úrazy dětí, žáků a studentů (dále jen
"úraz"), ke kterým došlo při vzdělávání a s ním přímo souvisejících
činnostech a to nejpozději do 24 hodin od okamžiku, kdy se škola (školské
zařízení) o úrazu dozví.

c) Při úrazech smrtelných a úrazech, jejichž důsledkem byla nepřítomnost
zraněného ve škole zasahující do dvou po sobě následujících vyučovacích
dnů, vyhotovuje škola obdobným postupem záznamy o úrazu na
předepsaných formulářích. Záznam o jakémkoli úrazu, i evidovaném v
knize úrazů se vyhotoví také na žádost zákonného zástupce žáka,
zletilého žáka nebo zřizovatele, zdravotní pojišťovny žáka, příslušného
inspektorátu České školní inspekce anebo místně příslušného útvaru
Policie České republiky. Škola (školské zařízení) vyhotoví o úrazu, který
nezpůsobí nepřítomnost žáka ve škole nebo školském zařízení, záznam,
pokud je pravděpodobné, že žáku bude poskytnuta náhrada za bolest a
ztížení společenského uplatnění způsobené úrazem. Jedno vyhotovení
záznamu o úrazu předá škola nebo školské zařízení zletilému žákovi, v
případě nezletilého žáka jeho zákonnému zástupci.

d) O úrazu nezletilého žáka podá škola nebo školské zařízení bez
zbytečného odkladu hlášení jeho zákonnému zástupci. Další ohlašovací
povinnost plní v souladu s prováděcím předpisem ke školskému zákonu.

e) Osobní údaje, které jsou součástí knihy úrazů, mohou být zpracovávány
pouze za účelem evidence úrazů, popřípadě jako podklad pro vyhotovení
záznamu o úrazu, podléhají režimu ochrany osobních údajů podle
platných právních předpisů.

f) 15. Primární prevence rizikového chování. V této oblasti se škola zaměřuje
na předcházení a minimalizaci rizikových projevů chování, výchovu
ke zdravému životnímu stylu, k rozvoji pozitivního sociálního chování a
rozvoji psychosociálních dovedností a zvládání zátěžových situací

2. Školní řád strana 14 z počtu 32



osobnosti. Při výskytu projevů rizikového chování se škola řídí platnými
předpisy a metodickým doporučením MŠMT k primární prevenci
rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve školách a školských
zařízeních. Zejména tím, že

a) zabezpečuje poskytování poradenských služeb ve škole,
b) aktuální problémy řeší postupy stanovenými v metodickém doporučení,
c) zajišťuje systematické vzdělávání v této oblasti.

VI. Podmínky zacházení s majetkem školy nebo školského zařízení ze
strany žáků .

1. U každého svévolného poškození nebo zničení majetku školy, majetku
žáků, učitelů či jiných osob žákem je vyžadována úhrada od rodičů žáka,
který poškození způsobil. Při závažnější škodě nebo nemožnosti vyřešit
náhradu škody s rodiči je vznik škody hlášen Policii ČR, případně orgánům
sociální péče.

2. Ztráty věcí hlásí žáci neprodleně svému třídnímu učiteli. Žáci dbají na
dostatečné zajištění svých věcí - uzamykání šatních skříněk, tříd.

3. Do školy žáci nosí pouze věci potřebné k výuce, cenné věci do školy nenosí.
Hodinky, šperky, mobilní telefony apod. mají neustále u sebe, mají zakázáno
je odkládat, pouze z bezpečnostních důvodů a na výslovný pokyn vyučujícího,
který zajistí jejich úschovu.

4. Žáci školy a zaměstnanci školy odkládají osobní majetek pouze na místa k
tomu určená.

VII. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků .

I. HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ

○ Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení. Za první pololetí lze vydat místo
vysvědčení výpis.

○ Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikací.

○ Praktické vyučování zahrnuje odbornou praxi, prázdninovou praxi a
odborný výcvik. Probíhá ve škole nebo u sociálních partnerů pod dohledem
určených učitelů praxe v rozsahu dle učebního plánu pro jednotlivé ročníky.
Třídu je možné dělit na skupiny. Žák na tuto praxi přichází v předepsaném
pracovním oblečení.

○ Prázdninová praxe je povinná pro žáky již ukončeného 2. a 3. ročníku oboru
Lesnictví. Realizuje se v době hlavních prázdnin a měla by být ukončena do

2. Školní řád strana 15 z počtu 32



konce prázdnin (tedy do 31. 8. příslušného roku). Tato praxe je podmínkou
pro hodnocení předmětu praxe... Pokud praxi žák nevykoná, nebude
klasifikován.

5. Nemůže-li žák vykonat praxi ze závažného důvodu (např. nemoc), musí se
neprodleně omluvit, a to nejpozději v den plánovaného nástupu. Omluvu
hlásí telefonicky na sekretariátu školy či elektronicky na adresu
info@lesnicka-skola.cz. Žák si neprodleně (i v době prázdnin) domluví
daného oboru. Nesplní-li tuto praxi ani v náhradním prázdninovém termínu,
je povinen vykonat praxi nejpozději do konce školního roku (tedy do 31. 8.
6. Pokud absence žáka v povinném předmětu v průběhu pololetí dosáhne

vyšší procento, vznikají důvody pro to, aby žák nebyl klasifikován. Je na
posouzení vyučujícího, zda nařídí vykonání dodatečné klasifikační zkoušky
nebo zda bude po žáku vyžadovat písemné zpracování témat souvisejících s
obsahem výuky v daném klasifikačním období formou referátů, esejí,
náhradních laboratorních prací, řešení příkladů apod. Na jejich základě je
možné žáka z předmětu dodatečně hodnotit

7. Účast na školních akcích nebo při reprezentaci školy se do souhrnné
absence nezapočítává. Způsob doplnění klasifikace, tedy rozsah a obsah
prověřovaného učiva a formu zkoušky, může stanovit ředitel školy s
přihlédnutím k doporučení pedagogické rady.

8. Pravidla hodnocení v jednotlivých předmětech jsou stanovena vnitřním
klasifikačním řádem, s nímž jsou žáci seznámeni na začátku školního roku.
Vnitřní klasifikační řád je součástí Školního řádu.

2. Školní řád strana 16 z počtu 32

mailto:info@lesnicka-skola.cz


9. Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí příslušného
ročníku prospěl ze všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím
programem, s výjimkou těch, z nichž se nehodnotí.

10. Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho
hodnocení náhradní termín a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo
provedeno nejpozději do 30.června v příslušném školním roce. Není-li možné
žáka hodnotit ani v náhradním termínu, žák se za první pololetí nehodnotí. Žák o
prodloužení klasifikace žádá písemně ředitele nejpozději do 3 dnů ode dne, kdy
byl prokazatelně s klasifikací seznámen. Součástí žádosti nezletilého žáka je
souhlas zákonného zástupce.

11. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho
hodnocení náhradní termín a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo
provedeno nejpozději do konce září následujícího školního roku. Do doby
hodnocení navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník. Není-li žák hodnocen ani v tomto
termínu, neprospěl a vrací se o ročník níž. Žák o prodloužení klasifikace žádá
písemně ředitele nejpozději do 3 dnů ode dne, kdy byl s klasifikací prokazatelně
seznámen. Součástí žádosti nezletilého žáka je souhlas zákonného zástupce.

12. Žák, který na konci druhého pololetí neprospěl nejvýše ze 2 povinných předmětů,
koná z těchto předmětů opravnou zkoušku nejpozději do konce příslušného
školního roku v termínu stanoveném ředitelem školy. Opravné zkoušky jsou
komisionální. Žák o opravné zkoušky žádá písemně ředitele nejpozději do 3 dnů
ode dne, kdy byl s klasifikací prokazatelně seznámen.Součástí žádosti nezletilého
žáka je souhlas zákonného zástupce.

13. Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání
nedostaví, neprospěl. Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit
náhradní termín opravné zkoušky nejpozději do konce září následujícího školního
roku.

14. Má-li zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka pochybnosti o
správnosti hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí, může do 3
pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně dozvěděl, požádat
ředitele školy o komisionální přezkoušení žáka.

15. Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti
nebo v termínu dohodnutém se zletilým žákem nebo zákonným zástupcem
nezletilého žáka.

16. V průběhu středního vzdělávání se žákovi umožňuje přestup do jiné střední
školy, změna oboru vzdělání, přerušení vzdělávání, opakování ročníku a uznání
předchozího vzdělání a to na základě písemné žádosti. Součástí žádosti
zákonného zástupce nezletilého žáka je souhlas žáka.

17.O přestupu žáka střední školy do jiné střední školy rozhoduje ředitel školy, do které
se žák hlásí.V rámci rozhodování o přestupu žáka, zejména pokud má při přestupu
dojít ke změně oboru vzdělání, může ředitel školy stanovit rozdílovou zkoušku a
určit její obsah, rozsah, termín a kritéria jejího hodnocení. Žák přestává být žákem
školy, z níž přestoupil, dnem předcházejícím dni přijetí na jinou školu.

18. O přijetí žáka informuje ředitel školy bez zbytečného odkladu ředitele školy, z níž
žák přestoupil. Ředitel školy, z níž žák přestupuje, zašle do pěti pracovních dnů
poté, co se dozvěděl o přijetí žáka na jinou školu, řediteli této školy kopii
dokumentace žáka ze školní matriky.

19. Ředitel školy je povinen přerušit vzdělávání žákyni z důvodu těhotenství a

2. Školní řád strana 17 z počtu 32



mateřství, jestliže praktické vyučování probíhá na pracovištích nebo na pracích
zakázaných těhotným ženám a matkám do konce devátého měsíce po porodu,
nebo jestliže vyučování podle lékařského posudku ohrožuje těhotenství žákyně.

20. Ředitel školy může žákovi, který na konci druhého pololetí neprospěl nebo
nemohl být hodnocen, povolit opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních
studijních výsledků a důvodů uvedených v žádosti, kterou žák předloží řediteli (u
nezletilého žáka se souhlasem zákonného zástupce) do 3 dní, kdy byl
prokazatelně s touto skutečností seznámen.

21. Ředitel školy může ze závažných důvodů, zejména zdravotních, uvolnit žáka na
žádost zcela nebo zčásti z vyučování některého předmětu; žáka se zdravotním
postižením může také uvolnit z provádění určitých činností, popřípadě
rozhodnout, že tento žák nebude v některých předmětech hodnocený.

22. Žák nemůže být uvolněn z předmětu rozhodujícího pro odborné zaměření
absolventa. V předmětu tělesná výchova ředitel školy uvolní žáka z vyučování na
písemné doporučení registrujícího praktického lékaře nebo odborného lékaře.
Žák není z předmětu, z něhož byl zcela uvolněný, hodnocený.

23. Žák může zanechat vzdělávání na základě písemného sdělení doručeného řediteli
školy. Součástí sdělení nezletilého žáka je souhlas jeho zákonného zástupce. Žák
přestává být žákem střední školy dnem následujícím po dni doručení tohoto
sdělení řediteli školy, popřípadě dnem uvedeným ve sdělení o zanechání
vzdělávání, pokud jde o den pozdější.

24. Žák, který nepostoupil do vyššího ročníku, přestává být žákem školy posledním
dnem příslušného školního roku nebo po tomto dni dnem následujícím po dni,
kdy nevykonal opravnou zkoušku nebo neprospěl při hodnocení v náhradním
termínu anebo dnem následujícím po dni nabytí právní moci rozhodnutí o
nepovolení opakování ročníku.

II.VÝCHOVNÁ OPATŘENÍ

Výchovnými opatřeními jsou pochvaly a jiná ocenění, dále pak kázeňská opatření.
Informace o všech výchovných opatřeních se zapisují do systému Bakaláři
katalogových listů a do elektronicky vedené školní matriky.
Pochvaly a jiná ocenění:
○ Pochvalu uděluje třídní učitel nebo ředitel školy. Pochvalou jsou oceněny

zejména výborné studijní výsledky, práce nad rámec běžných studijních
povinností, úspěšná reprezentace školy v soutěžích, mimořádný čin, apod.

○ Věcným darem mohou být odměněni žáci, kteří v průběhu studia reprezentovali
školu, či se jiným způsobem zasloužili o šíření dobrého jména školy. Návrh na
odměnění žáků podle tohoto odstavce mohou dát rodiče prostřednictvím školské
rady a pedagogičtí pracovníci. Návrhy posuzuje pedagogická rada.

Kázeňská opatření:

Kázeňským opatřením je podmíněné vyloučení ze studia nebo vyloučení ze studia a
další kázeňská opatření, která nemají pro žáka právní důsledky: napomenutí nebo
důtka třídního učitele a důtka ředitele školy.
1. Napomenutím třídního učitele a napomenutím učitele odborného výcviku jsou

trestány menší přestupky proti školnímu řádu, tedy např. pozdní příchod,

2. Školní řád strana 18 z počtu 32



nedoložení důvodu absence v souladu se školním řádem, zapomínání pomůcek,
nepřezutí, apod.

2. Školní řád strana 19 z počtu 32



2. Důtku třídního učitele a důtku učitele odborného výcviku uděluje učitel za
opakované drobné přestupky a za vážnější přestupky, tedy např. za nevhodné
chování vůči spolužákům nebo zaměstnancům školy, opuštění areálu školy o
přestávkách, neplnění povinností služeb, za neomluvenou absenci menšího
rozsahu, ztrátu studijního průkazu, apod. Udělení důtky není podmíněno
předchozím udělením napomenutí.

3. Důtka ředitele školy je udělována v případě, že třídní důtka neměla žádoucí
výchovný účinek a žák i nadále nerespektuje ustanovení školního řádu. Důtkou
ředitele školy může být potrestána neomluvená absence většího rozsahu,
krátkodobá opakovaná neomluvená absence, kouření ve škole nebo na akcích
pořádaných či spolupořádaných školou, vážné prohřešky proti zásadám slušného
chování, nedovolená manipulace s mobilními telefony, porušení zásad chování v
odborných učebnách a v dalších případech. Udělení důtky ředitele není
podmíněno předchozím udělením důtky třídního učitele.

4. Podmíněným vyloučením až na dobu jednoho roku, resp. vyloučením ze studia se
trestají zejména případy zvláště hrubých slovních a úmyslných fyzických útoků
žáka vůči pracovníkům školy, dále distribuce a požívání drog, konzumace
alkoholu na akcích pořádaných školou zletilými i nezletilými žáky, vnášení zbraní
do školy, spáchání trestného činu, šikana, projevy rasismu a xenofobie.
Podmíněným vyloučením a vyloučením ze studia může být také potrestána
opakovaná vysoká neomluvená absence a svévolné ničení zařízení školy.

5. Vyloučení ze studia je krajním a výjimečným trestem. Uplatní se zejména při

hrubém porušení školního řádu v průběhu podmíněného vyloučení ze studia.
6. Informace o udělení kázeňského opatření s výjimkou napomenutí třídního

učitele jsou zasílána doporučeným dopisem rodičům žáka.
7. Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy nebo

školského zařízení se vždy považují za závažné zaviněné porušení povinností
stanovených školským zákonem.

8. Podmíněné vyloučení a vyloučení ze studia je správním rozhodnutím a řídí se
správním řádem.

9. O svém rozhodnutí informuje ředitel pedagogickou radu. Žák přestává být žákem
školy dnem následujícím po dni nabytí právní moci rozhodnutí o vyloučení,
nestanoví-li toto rozhodnutí den pozdější.

10. Snížená klasifikace chování není kázeňským opatřením. Hodnotí se jí chování
žáka v průběhu celého pololetí a klasifikace není závislá na předchozím udělení
některého kázeňského trestu.
.

11. Jestliže žák poruší školní řád nedodržením zákazu kouření, bude to posuzováno
jako hrubé porušení a bude potrestán nejméně důtkou ředitele.

2. Školní řád strana 20 z počtu 32



12. Jestliže žák poruší školní řád nedodržením zákazu vnášení alkoholu nebo drog a
jejich konzumací, je to posuzováno jako velmi hrubé porušení a bude potrestán
podmíněným vyloučením na dobu nejméně šesti měsíců.

13. Jestliže se žák chová vůči pedagogickému pracovníkovi hrubým a nevhodným
způsobem, bude to posuzováno jako hrubé porušení a bude potrestán nejméně
důtkou ředitele školy.

14. Konzultační hodiny s ředitelem školy jsou každý od 7.00 – 7.40 hod. (doporučuje
se termín schůzky domluvit předem).

2. Školní řád strana 21 z počtu 32



III. KLASIFIKAČNÍ ŘÁD

Klasifikační řád upravuje pro podmínky SLŠ a SOŠ ustanovení Školského zákona
č. 561/2004 a podle Sb.13/2005 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 29. prosince 2004 o
středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři Zohledňuje ŠVP školy, rozložení
disponibilních hodin, počty hodin každého předmětu ve všech ročnících a
charakter vyučovacích předmětů.

Obsah:

1. Zásady hodnocení a klasifikace žáka

2. Celkové hodnocení žáka na vysvědčení

3. Komisionální zkouška

4. Hodnocení chování žáků

5.Vzdělávání žáků se speciálními potřebami

6. Kvalifikační dokumentace

7. přerušení studia

8. ukončování vzdělání

1. Zásady hodnocení a klasifikace žáka

Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikací. Učitel
uplatňuje přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žákovi, přihlíží k
věkovým zvláštnostem žáka, popř. k diagnostikovaným specifickým poruchám
učení. Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a
chování žáka získává učitel zejména těmito metodami, formami a prostředky

– soustavným diagnostickým pozorováním žáka,

– soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování,
různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové),
didaktickými testy,

- kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami, analýzou výsledků
činnosti žáka,

- konzultacemi s ostatními učiteli a podle potřeby i s pracovníky pedagogicko
psychologických poraden,

- rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka, a učitel vede žáky k
sebehodnocení a vzájemnému hodnocení.

Výsledná známka ale není váženým průměrem všech známek za klasifikační

2. Školní řád strana 22 z počtu 32



období. Klasifikace prospěchu se dělí na průběžnou a celkovou. Při obou
klasifikacích uplatňuje učitel vůči žákům přiměřenou náročnost a pedagogický
takt vůči žákovi. Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáků
i k tomu, že žák mohl zakolísat (pro určitou indispozici) v učebních výkonech v
průběhu klasifikačního období. Při hodnocení průběžném je vhodné rozlišovat
ještě klasifikaci zásadního významu a klasifikaci doplňující, rozdíl mezi oběma je
však do značné míry věcí osobního posouzení vyučujícího. Žáci jsou hodnoceni
soustavně během celého klasifikačního období, vyučující vede evidenci o každé
klasifikaci žáka a pravidelně ukládá známky do informačního systému Bakalář.

Prostřednictvím tohoto systému jsou rodiče pravidelně informováni o prospěchu.

1. 1. Klasifikace žáka ve vyučovacích předmětech

Učitel oznámí na začátku klasifikačního období kritéria pro hodnocení (např.
minimální počet známek za pololetí) podle toho, jak to bylo projednáno v
předmětové komisi. Jasně tak vymezí své požadavky na žáky, a ty pak důsledně
dodržuje. Učitel dodržuje zásady pedagogického taktu, zejména nehodnotí žáky
ihned po jejich návratu do školy po nepřítomnosti delší než jeden týden,
uvědomuje si, že účelem zkoušení není nacházet mezery ve vědomostech, ale
hodnotit to, co žák umí.

1. 2. Zásady hodnocení, získávání podkladů pro klasifikaci

Při ústním zkoušení vyvolává vyučující žáky tak, aby počet zkoušení byl pokud
možno rovnoměrný. Výslednou známku učitel oznamuje okamžitě, poukazuje
přitom na klady a nedostatky hodnoceného projevu.

Při písemném prověřování dbá vyučující na to, aby se prověřování znalostí
zúčastnilo co nejvíce žáků ze třídy a aby prověrky byly rovnoměrně rozloženy. Žák
má právo dozvědět se výslednou známku nejpozději do 14 dnů. Pokud mu není
natrvalo vrácena, opravená práce je na vyžádání k nahlédnutí u vyučujícího. V
jednom dni mohou žáci konat jen jednu celohodinovou kontrolní písemnou
zkoušku. Předepsané písemné práce se archivují po dobu jednoho roku.

Hodnotí se nejen znalost faktografie, ale též stupeň porozumění obsahu,
schopnost aplikace i v mezipředmětových vztazích. Pokud není pro jednotlivé
předměty stanoveno jinak, je vyučující povinen během pololetí hodnotit každého
žáka nejméně dvakrát, a to formou, která umožní hlouběji poznat žákovy
vědomosti – za tyto formy se považují písemné práce či kompozice, ústní
zkoušení, slohové práce, diktáty, mluvnická cvičení. Podle povahy předmětu je
vhodné klasifikovat průběžně i jednotlivé dílčí výkony a oceňovat známkami i
aktivitu při plnění zadaných úkolů – tato klasifikace má pouze charakter
doplňující a nemůže nahradit hodnocení zásadního významu.

Neodevzdá-li žák ve stanoveném termínu předepsané práce pro dané pololetí, je
hodnocen známkou nedostatečný. Neodevzdá-li předepsané práce pro první
pololetí ani během druhého pololetí, je z tohoto důvodu hodnocen opět
známkou nedostatečný.

1. 3. Odklad klasifikace

2. Školní řád strana 23 z počtu 32



Nelze-li žáka pro závažné objektivní příčiny klasifikovat ke konci 1. pololetí, určí
ředitel pro jeho hodnocení náhradní termín tak, aby hodnocení za první pololetí
bylo provedeno nejpozději do konce června.

Není-li možné žáka hodnotit ani v náhradním termínu, žák se za 1. pololetí
nehodnotí.

Nelze-li žáka hodnotit na konci 2. pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení
náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za 2. pololetí bylo provedeno nejpozději
do konce září následujícího školního roku. Do doby hodnocení navštěvuje žák
nejbližší vyšší ročník. Není-li žák hodnocen ani v tomto termínu, neprospěl.

1. 4. Klasifikace žáka v případě velké absence na školním vyučování

Překročí-li žák počtem zameškaných hodin (omluvených i neomluvených) v
určitém předmětu 30% z odučených hodin tohoto předmětu v daném pololetí,
rozhodne vyučující daného předmětu, zda žák musí vykonat komisionální
náhradní zkoušku z předmětu. Při této zkoušce musí žák prokázat, že si
probíranou látku doplnil a že ji zvládl.

1. 5. Hodnocení výsledků vzdělávání žáků

Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení. Za 1. pololetí lze žákovi vydat místo
vysvědčení výpis z vysvědčení.

1. 6. Klasifikace ve vyučovacích předmětech

Pro potřeby klasifikace se předměty dělí do dvou skupin:

a) předměty s převahou teoretického zaměření

b) předměty s převahou výchovného zaměření

Zvláštní klasifikační kritéria má odborný výcvik

Kritéria pro jednotlivé klasifikační stupně jsou formulována především pro
celkovou klasifikaci. Učitel však nepřeceňuje žádné z uvedených kritérií, posuzuje
žákovy výkony komplexně, v souladu se specifikou předmětu.

1. 6. 1. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření

Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní, přírodovědné
předměty a matematika. Při klasifikaci výsledků v těchto vyučovacích předmětech
vychází vyučující z požadavku učebních osnov a standardu vzdělání. Při klasifikaci
sleduje zejména: ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných
poznatků, faktů, pojmů, definic, zákonitostí a vztahů, kvalitu a rozsah získaných
dovedností vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti, schopnost
uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických
úkolů, při výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a zákonitostí,
kvalitu myšlení, především jeho logiku, samostatnost a tvořivost, aktivitu v
přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim, přesnost, výstižnost a odbornou
i jazykovou správnost ústního a písemného projevu, kvalitu výsledků činností,
osvojení účinných metod samostatného studia.

Stupeň 1 (výborný)

2. Školní řád strana 24 z počtu 32



Žák ovládá učebními osnovami požadované poznatky, fakta, pojmy a definice
uceleně, přesně a chápe vztahy mezi nimi. Myslí logicky správně, je samostatný.
Jeho ústní i písemný projev je správný, přesný a výstižný. Je tvořivý, jeho projev je
esteticky hodnotný a přesný.

Stupeň 2 (chvalitebný)

Žák ovládá učebními osnovami požadované poznatky, fakta, pojmy, definice v
podstatě uceleně, přesně a úplně. Samostatně nebo podle menších podnětů
učitele uplatňuje své poznatky a dovednosti při řešení úkolů. Myslí správně a v
jeho činnosti se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší
nedostatky ve správnosti a přesnosti. Jeho výsledky i estetický projev jsou bez
podstatných nedostatků. Osvojené poznatky dovede žák využít v nových úkolech.

Stupeň 3 (dobrý)

Žák má v ucelenosti a přesnosti osvojených poznatků, pojmů a definic
nedostatky. Požadované činnosti žák nevykonává vždy přesně. Podstatné chyby a
nepřesnosti však žák dokáže za pomoci učitele korigovat. Osvojené poznatky
dovede aplikovat při řešení úkolů, i když někdy s chybami. Jeho myšlení je
většinou správné, není však tvořivé. Ústní a písemný projev obsahuje chyby a
není vždy dostatečně přesný a výstižný.

Stupeň 4 (dostatečný)

V ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení poznatků má žák závažné mezery. Je
málo pohotový a má větší nedostatky. Při řešení praktických i teoretických úkolů i
v logice myšlení se u něj vyskytují závažné chyby. Žák je nesamostatný a není
tvořivý. Ústní i písemný projev má obvykle závažné chyby.

Stupeň 5 (nedostatečný)

Žák si poznatky neosvojil uceleně a přesně, má závažné nedostatky a mezery ve
vědomostech. Podstatné nedostatky má také v uplatňování vědomostí při řešení
teoretických i praktických úloh. Vědomosti nedokáže uplatnit ani s pomocí
učitele. Je nesamostatný. V písemném projevu má závažné nedostatky, které
nedokáže odstranit ani s pomocí učitele.

1. 6. 2. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření

Převahu výchovného: tělesná výchova. V souladu s požadavky učebních osnov se
hodnotí: stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu, osvojení potřebných
vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace, poznání zákonitostí
daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti, vztah žáka k činnostem a
zájem o ně, kvalita projevu, estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k
estetice ostatní skutečnosti, v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu
stavu žáka všeobecná tělesná zdatnost, výkonnost a jeho péče o vlastní zdraví.

Stupeň 1 (výborný)

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá svých
osobních předpokladů a velmi úspěšně je podle požadavků osnov rozvíjí v

2. Školní řád strana 25 z počtu 32



individuálních a kolektivních projevech. Jeho projev je esteticky působivý,
originální, procítěný, v hudební a tělesné výchově přesný. Osvojené vědomosti
dovednosti a návyky aplikuje tvořivě v nových úkolech. Má výrazný zájem o
umění, estetiku, tělesnou kulturu a projevuje aktivní vztah k nim. Úspěšně rozvíjí
svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost.

Stupeň 2 (chvalitebný)

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání
svých osobních předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním
projevu. Jeho projev je esteticky působivý a má menší nedostatky z hlediska
osnov. Osvojené vědomosti dovednosti a návyky aplikuje tvořivě v nových
úkolech. Má aktivní zájem o tělesnou kulturu. Rozvíjí tělesnou zdatnost.

Stupeň 3 (dobrý)

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý samostatný a pohotový. Nevyužívá
svých osobních předpokladů v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je
málo působivý a dopouští se v něm chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají
četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc učitele. Nemá dostatečný
aktivní zájem tělesnou kulturu. Nerozvíjí důsledněji svou tělesnou zdatnost.

Stupeň 4 (dostatečný)

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev
jsou málo uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Své minimální vědomosti a
dovednosti aplikuje jen s velkou pomocí. Projevuje velmi malou snahu o činnosti,
nerozvíjí dostatečně svou tělesnou zdatnost.

Stupeň 5 (nedostatečný)

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou
neuspokojivé. Jeho projev je většinou chybný a nemá estetickou hodnotu.
Minimální osvojení vědomostí a dovedností nedovede aplikovat. Neprojevuje
zájem o činnosti a nevyvíjí potřebné úsilí rozvíjet svou tělesnou zdatnost.

1. 6. 3. Klasifikace prospěchu žáků v odborném výcviku

Stupeň 1 ( výborný)

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k
praktickým činnostem. Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické
poznatky při praktické činnosti. Praktické činnosti vykonává pohotově,
samostatně uplatňuje získané dovednosti a návyky. Bezpečně ovládá postupy a
způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky jeho práce jsou bez
závažnějších nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje pracoviště v
pořádku. Uvědoměle dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci
a aktivně se stará o životní prostředí. Hospodárně využívá suroviny, materiál,
energii. Vzorně obsluhuje a udržuje laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje,
nářadí a měřidla. Aktivně překonává vyskytující se překážky.

Stupeň 2 (chvalitebný)

2. Školní řád strana 26 z počtu 32



Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým
činnostem. Samostatně, ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané
teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické činnosti vykonává
samostatně, v postupech a způsobech práce se nevyskytují podstatné chyby.
Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si organizuje vlastní práci,
pracoviště udržuje v pořádku. Uvědoměle udržuje předpisy o bezpečnosti a
ochraně zdraví při práci a stará se o životní prostředí. Při hospodárném využívání
surovin, materiálů a energie se dopouští malých chyb. Laboratorní zařízení a
pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla obsluhuje a udržuje s drobnými nedostatky.
Překážky v práci překonává s občasnou pomocí učitele.

Stupeň 3 (dobrý)

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s
menšími výkyvy. Za pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při
praktické činnosti. V praktických činnostech se dopouští chyb a při postupech a
způsobech práce potřebuje občasnou pomoc učitele. Výsledky práce mají
nedostatky. Vlastní práci organizuje méně účelně, udržuje pracoviště v pořádku.
Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a v malé míře přispívá
k tvorbě a ochraně životního prostředí. Na podněty učitele je schopen
hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. K údržbě laboratorních
zařízení, přístrojů, nářadí a měřidel musí být částečně podněcován. Překážky v
práci překonává jen s častou pomocí učitele.

Stupeň 4 (dostatečný)

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým
činnostem. Získané teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen
za soustavné pomoci učitele. V praktických činnostech, dovednostech a návycích
se dopouští větších chyb. Při volbě postupů a způsobů práce potřebuje
soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má závažné nedostatky. Práci
dovede organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o pořádek na
pracovišti. Méně dbá na dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při
práci a o životní prostředí. Porušuje zásady hospodárnosti využívání surovin,
materiálů a energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek,
přístrojů, nářadí a měřidel se dopouští závažných nedostatků. Překážky v práci
překonává jen s pomocí učitele.

Stupeň 5 (nedostatečný)

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k
praktickým činnostem. Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické
poznatky při praktické činnosti. V praktických činnostech, dovednostech a
návycích má podstatné nedostatky. Nedokáže postupovat při práci ani s pomocí
učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, neúplné, nepřesné, nedosahují
předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže zorganizovat, nedbá na
pořádek na pracovišti. Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci a nedbá na
ochranu životního prostředí. Nevyužívá hospodárně surovin, materiálů a energie.
V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů a nářadí, nástrojů
a měřidel se dopouští závažných nedostatků.

2. Školní řád strana 27 z počtu 32



2. Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení

vyjadřuje stupni :

prospěl(a) s vyznamenáním - žák prospěl s vyznamenáním, není-li klasifikace v
žádném povinném předmětu horší než stupeň 2 – chvalitebný a průměrný
prospěch z povinných předmětů není horší než 1,50 a chování je hodnoceno jako
velmi dobré

prospěl(a) - žák prospěl, není-li klasifikace v některém povinném předmětu
vyjádřena stupněm 5 – nedostatečný

neprospěl(a) - žák neprospěl, je-li klasifikace v některém povinném předmětu
vyjádřena stupněm 5 – nedostatečný nebo není-li hodnocen z některého
předmětu na konci druhého pololetí. nehodnocen – pokud žáka není možné
hodnotit z některého předmětu na konci prvního pololetí ani v náhradním
termínu.

3. Komisionální zkouška

Komisionální zkoušku koná žák v těchto případech:

a) koná-li opravné zkoušky, Pokud ve druhém pololetí neprospěl nejvýše ze dvou
povinných předmětů, koná opravnou zkoušku nejpozději do konce příslušného
školního roku v termínu stanoveném ředitelem školy Žák, který nevykonal
opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, neprospěl.

b) koná-li náhradní zkoušky Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí
ředitel školy náhradní termín tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno
nejpozději do konce června. Není-li možné žáka hodnotit ani v náhradním
termínu, žák se za první pololetí nehodnotí. Nelze-li žáka hodnotit na konci
druhého pololetí, určí ředitel školy náhradní termín tak, aby hodnocení za druhé
pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září následujícího školního roku. Do
doby hodnocení navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník. Není-li hodnocen ani v
tomto termínu, neprospěl. Předmětem zkoušení v náhradním termínu je učivo
daného hodnoceného období v souladu s tematickým plánem učiva. Žáka nelze
zkoušet z učiva, které nebylo vyučováno v hodnoceném období. Výjimkou jsou
předměty posledního ročníku studia, ze kterých žák koná závěrečnou nebo
maturitní zkoušku, anebo skutečnost, že v 1. pololetí žák z daného předmětu
nebyl hodnocen.

. c) má-li zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka pochybnosti o
správnosti hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí, může do 3
pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně dozvěděl, nejpozději
však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o
komisionální přezkoušení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel
školy, krajský úřad. Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od
doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zletilým žákem nebo zákonným
zástupcem nezletilého žáka.

2. Školní řád strana 28 z počtu 32



Ředitel školy nařídí komisionální přezkoušení žáka, jestliže zjistí, že vyučující
porušil pravidla hodnocení. Termín komisionálního přezkoušení stanoví ředitel
školy bez zbytečného odkladu. Komise pro komisionální zkoušky je nejméně
tříčlenná. Jejím předsedou je ředitel školy nebo jím pověřený učitel, zkoušející
učitel vyučující žáka danému předmětu a přísedící, který má odbornou kvalifikaci
pro výuku téhož nebo příbuzného předmětu. Pokud je ředitel školy zároveň
vyučujícím předmětu, jmenuje předsedu komise krajský úřad. Členy komise
jmenuje ředitel školy. Výsledek zkoušky vyhlásí předseda veřejně v den konání
zkoušky. Pokud je žák hodnocen z více než dvou předmětů nedostatečnou nebo
nevykonal úspěšně opravnou zkoušku, může požádat ředitele školy o povolení
opakování ročníku.

3. 1. Kritéria konání náhradních zkoušek

Náhradní zkoušky se konají v následujících případech

nelze-li žáka hodnotit z důvodu nedostatečného podkladu pro klasifikaci (viz 1.
3.)

překročí-li počet zameškaných hodin v daném předmětu 30% (viz 1. 4.)

Každý žák musí prokázat, že se kvalitně ke klasifikaci příslušného předmětu
připravil a má právo postoupit do 2. pololetí nebo vyššího ročníku. Komisionální
přezkoušení není možné považovat za trestání žáka, ale jako nástroj kvalitního
oznámkování vědomostí a zkušeností žáka.

Předmět tělesná výchova není možno v pololetí uzavřít pouze na základě
teoretického zkoušení či seminární práce, protože jeho náplní je převážně fyzická
činnost a získání dovedností.

O přezkoušení se pořizuje protokol, který je součástí dokumentace školy.

Žák může být v jednom dni přezkoušen pouze z jednoho předmětu.

Konkrétní obsah a rozsah stanoví vyučující v souladu se školním vzdělávacím
programem.

4. Hodnocení chování žáka

V denní formě vzdělávání se chování žáka hodnotí stupni:

1 – velmi dobré dostane žák, který dodržuje pravidla chování, má kladný vztah
ke kolektivu třídy, přispívá k utváření podmínek pro vyučování, méně závažných
přestupků se dopouští ojediněle.

2 – uspokojivé chování žáka je v podstatě v souladu s pravidly chování a s
ustanoveními řádu školy, dopouští se sice závažnějších přestupků nebo se
opakovaně dopouští mírně závažných přestupků. I přes udělení důtky třídního
učitele se dopouští další přestupků a narušuje výchovně vzdělávací činnost školy.
Je však přístupný výchovnému působení a snaží se své chyby napravit.

3 – neuspokojivé žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům chování
2. Školní řád strana 29 z počtu 32



nebo řádu školy, zpravidla se přes uložení důtky ředitele školy dopouští dalších
přestupků, narušuje činnost kolektivu nebo se dopouští poklesků v mravním
chování, Jeho chování je v přímém rozporu s pravidly slušného chování a svými
činy ohrožuje výchovu nebo bezpečnost a zdraví jiných osob.

Klasifikace chování neovlivňuje klasifikaci prospěchu ve vyučovacích předmětech.

Návrhy na snížený stupeň z chování navrhuje třídní učitel a projednává a
schvaluje ho pedagogická rada za příslušné pololetí školního roku. Kritériem pro
klasifikaci chování je dodržování pravidel chování (školní řád) během
klasifikačního období

Ředitel školy může v případě závažného zaviněného porušení povinností
stanoveného školním řádem rozhodnout o podmíněném vyloučení nebo o
vyloučení žáka ze školy.

V rozhodnutí o podmíněném vyloučení stanoví ředitel školy zkušební lhůtu, a to
nejdéle na dobu jednoho roku. Dopustí-li se žák v průběhu zkušební lhůty dalšího
zaviněného porušení povinností stanovených školním řádem, může ředitel školy
rozhodnout o jeho vyloučení.

O podmíněném vyloučení nebo o vyloučení žáka rozhodne ředitel školy do dvou
měsíců ode dne, kdy se o provinění žáka dozvěděl, nejpozději však do jednoho
roku ode dne, kdy se žák provinění dopustil, s výjimkou případu, kdy provinění je
klasifikováno jako trestný čin podle zvláštního právního předpisu. O svém
rozhodnutí informuje ředitel pedagogickou radu.

Žák přestává být žákem školy dnem následujícím po dni nabytí právní moci
rozhodnutí o vyloučení, nestanoví-li toto rozhodnutí den pozdější.

5. Vzdělávání žáků se speciálními potřebami

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami probíhá v souladu s
vyhláškou č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními
vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných a
Metodickým pokynem MŠMT č. 13 711/2001. U žáků se specifickými vzdělávacími
potřebami při výuce i klasifikaci učitel přihlédne k charakteru poruchy, respektuje
doporučení PPP, volí vhodné a přiměřené způsoby získávání podkladů pro
klasifikaci, které odpovídají schopnostem žáka a na něž nemá porucha negativní
vliv. Učitel klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady
podávat lepší výkony.

6. Kvalifikační dokumentace

Vyučující je povinen průběžně informovat žáky, jejich zákonné zástupce a vedení
školy o prospěchu a chování žáků.

Kvalifikační dokumentaci tvoří klasifikační záznamník učitele, třídní výkaz, školní
systém Bakalář a vysvědčení.

2. Školní řád strana 30 z počtu 32



7.PŘERUŠENÍ STUDIA

Ředitel školy může přerušit žáku studium na jeho žádost nebo na žádost
zástupce žáka a to až na dobu 2 let. Po uplynutí doby přerušení studia podá žák
žádost a pokračuje v tomtéž ročníku, pokud je příslušný obor a ročník otevřen.

○ Na žádost žáka může být přerušení studia ukončeno i před uplynutím doby

přerušení studia.

8.UKONČOVÁNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

○ Ukončování vzdělávání závěrečnou zkouškou se řídí platnou vyhláškou,
dokladem o dosažení středního vzdělání s výučním listem je vysvědčení o
závěrečné zkoušce a výuční list.

○ Ukončování vzdělávání maturitní zkouškou se řídí platnou vyhláškou, dokladem o
dosažení středního vzdělání s maturitní zkouškou je vysvědčení o maturitní
zkoušce.

○ Závěrečnou nebo maturitní zkoušku může konat ten, kdo úspěšně ukončil
poslední ročník středního vzdělávání.

○ Žák přestává být žákem školy dnem následujícím po dni, v němž úspěšně vykonal
závěrečnou nebo maturitní zkoušku. Nevykonal-li žák závěrečnou nebo maturitní
zkoušku v řádném termínu přestává být žákem školy 30. června roku, v němž měl
vzdělávání řádně ukončit.

VIII. Školní stravování

Podle vyhlášky č. 107/2005 Sb. o školním stravování (§2, odst. 3) stanovuje ředitel
školy podmínky pro poskytování školního stravování ve vnitřním řádu školní
jídelny.
Školní jídelna umožní odběr obědů v rámci školního stravování i žákům, kteří se
povinně vzdělávají distančním způsobem, za podmínek stanovených příslušnými
orgány.

IX. Závěrečná ustanovení

1. Kontrolou provádění ustanovení této směrnice je statutárním orgánem
školy pověřen zaměstnanec:

2. O kontrolách provádí písemné záznamy
3. Zrušuje se předchozí znění tohoto řádu, jeho uložení se řídí spisovým

řádem školy.
4. Školní řád byl schválen školskou radou.
5. Školní řád nabývá účinnosti dnem 1.9 2023_

2. Školní řád strana 31 z počtu 32



6. Podle § 30 školského zákona č. 561/2004 Sb. zveřejňuje ředitel školy tento
řád následujícím způsobem: vyvěšením v hale školy, ve sborovně školy a
způsobem umožňujícím dálkový přístup (na webu školy).

7. Zaměstnanci školy s tímto řádem byli seznámeni na provozní poradě dne
27.8.2023.

8. Žáci školy byli s tímto řádem seznámeni třídními učiteli seznámení je
zaznamenáno v třídních knihách.

Ve Šluknově 20.8.2023

ředitel školy

2. Školní řád strana 32 z počtu 32


